ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 ноября 2005 г. N 666

ОБ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНАХ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФУНКЦИИ

ПО НОРМАТИВНО-ПРАВОВОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И ГОСУДАРСТВЕННОМУ

КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) В СФЕРЕ ОТНОШЕНИЙ ПО ФОРМИРОВАНИЮ,

ИНВЕСТИРОВАНИЮ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ НАКОПЛЕНИЙ ДЛЯ ЖИЛИЩНОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ - УЧАСТНИКОВ

НАКОПИТЕЛЬНО-ИПОТЕЧНОЙ СИСТЕМЫ

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 20 апреля 2005 г. N 449 "Вопросы накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих" и в целях реализации Федерального закона "О накопительно-ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что:

Министерство обороны Российской Федерации является уполномоченным органом, осуществляющим функции по нормативно-правовому регулированию и государственному контролю (надзору) в сфере отношений по формированию и использованию накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих - участников накопительно-ипотечной системы;

Федеральная служба по финансовым рынкам является уполномоченным органом, осуществляющим функции по нормативно-правовому регулированию и государственному контролю (надзору) в сфере отношений по инвестированию накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих - участников накопительно-ипотечной системы.

2. Министерство обороны Российской Федерации как уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по нормативно-правовому регулированию и государственному контролю (надзору) в сфере отношений по формированию и использованию накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих - участников накопительно-ипотечной системы:

а) принимает нормативные правовые акты в сфере формирования и использования накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих;

б) осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о формировании и об использовании накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих федеральными органами исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба (далее - заинтересованные федеральные органы исполнительной власти);

в) получает от заинтересованных федеральных органов исполнительной власти информацию об осуществлении ими деятельности по формированию и использованию накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих, а также иную информацию с учетом требований федеральных законов;

г) обращается в заинтересованные федеральные органы исполнительной власти по вопросам, связанным с соблюдением порядка формирования и использования накоплений для жилищного обеспечения;

д) выдает предписания федеральным органам исполнительной власти об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о формировании и об использовании накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих;

е) рассматривает отчеты о поступлении накопительных взносов и направлении на инвестирование накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих, о средствах, учтенных на именных накопительных счетах участников накопительно-ипотечной системы, об использовании этими участниками накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих, а также о результатах инвестирования накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих, переданных в доверительное управление управляющим компаниям;

ж) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом "О накопительно-ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих", другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Федеральная служба по финансовым рынкам как уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по нормативно-правовому регулированию и государственному контролю (надзору) в сфере отношений по инвестированию накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих:

а) принимает нормативные правовые акты в сфере инвестирования накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих;

б) осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации об инвестировании накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих специализированным депозитарием, управляющими компаниями и брокерами;

в) получает от специализированного депозитария, управляющих компаний и брокеров информацию об осуществлении ими деятельности по инвестированию накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих, а также иную информацию с учетом требований федеральных законов;

г) проводит проверки специализированного депозитария, управляющих компаний и брокеров;

д) выдает предписания специализированному депозитарию, управляющим компаниям и брокерам об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации об инвестировании накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих;

е) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом "О накопительно-ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих", другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.ФРАДКОВ